
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 160       della seduta del 22 Aprile 2025                       
 
 
Oggetto: Linee Guida per la redazione del Piano di Protezione Civile Comunale 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: Presidente 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Avv. Domenico Costarella 

Dirigente di Settore: Ing Antonio Augruso 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente  X 

8 ROSARIO VARI’ Componente  X 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4   pagine compreso il frontespizio e di n. 2  allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°259561  del 16.04.2025 

 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante "Codice della protezione civile” e 
ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2008, relativo alla 
“Organizzazione e funzionamento di Sistema presso la Sala Situazione Italia del Dipartimento della 
protezione civile”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 19 febbraio 2009, n. 41; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2008, recante “Indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 13 febbraio 
2009, n. 36; 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2004 e successive 
modifiche concernente gli “Indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema 
di allertamento nazionale e regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione 
civile”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 11 marzo 2004, n. 59 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il “Manuale operativo per la predisposizione di un piano comunale o intercomunale di 
protezione civile” dell’ottobre 2007, redatto ai sensi dell’O.P.C.M. n. 3606 del 28/08/2000, con il 
quale il Dipartimento di Protezione Civile ha fornito indicazioni pratiche per l’elaborazione dei Piani 
di emergenza a livello locale, affinché i Comuni possano definire scenari di rischio, con particolare 
riferimento agli incendi di interfaccia e agli eventi di natura idrogeologica e idraulica, e illustrare i 
principali obiettivi da perseguire e il modello d’intervento con le attività da predisporre per l’efficace 
gestione dell’emergenza.  
 
VISTE le Indicazioni operative del Capo del Dipartimento della protezione civile inerenti “La 
determinazione dei criteri generali per l’individuazione dei Centri operativi di Coordinamento e delle 
Aree di Emergenza” 31 marzo 2015 n. 1099; 

VISTA la DGR Calabria 15 novembre 2017 n. 535 che ha approvato la Direttiva relativa al 
“Sistema di Allertamento regionale per il rischio meteo idrogeologico e idraulico in Calabria”  

VISTA la DGR Calabria n. 135 del 5 maggio 2015 “Approvazione schema di modello d’intervento 

per il soccorso delle persone non autosufficienti in situazioni di emergenza e relative Linee Guida 

regionali nell’ambito della pianificazione nazionale/regionale per il rischio sismico nella Regione 

Calabria. Pianificazione di Protezione Civile”. 

VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2023 n. 9 recante “Disciplina del Sistema di protezione civile 
della Regione Calabria” e successive modifiche 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 501 del 26 settembre 2023 con cui sono stati adottati gli 
Ambiti Territoriali Ottimali ed individuati i relativi Comuni di Riferimento quali Centri di 
Coordinamento di Ambito (CCA) per le attività legate alla pianificazione di protezione civile e alla 
gestione dell’emergenza, sulla base dei Contesti Territoriali della Regione Calabria 
precedentemente approvati con DGR 498/2019 
 
VISTA la DGR Calabria n. 611 del 20 dicembre 2019 con la quale sono state approvate le nuove 
“Linee Guida per la redazione del Piano di Protezione Civile Comunale” 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 recante gli “Indirizzi per 
la predisposizione dei piani di protezione civile ai “diversi livelli territoriali ai sensi dell’art. 18, 
comma 4 del decreto legislativo n. 1/2018;  

PREMESSO CHE: 

 sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei 
rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento, per la tutela della vita, 

https://www.anci.it/wp-content/uploads/Direttiva-Pres-Cons-Ministri-30-aprile-2021-1.pdf


Pag. 3 di 4 

 

dell’integrità fisica, dei beni, degli insediamenti, degli animali e dell’ambiente dai danni 
derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o antropica (art. 2 del decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1); 

 la pianificazione di protezione civile definita quale attività di prevenzione non strutturale, 
basata sulle attività di previsione e, in particolare, di identificazione degli scenari, finalizzata 
nel principio di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza è principalmente rivolta: 

a) alla definizione delle strategie operative e del modello di intervento contenente 
l’organizzazione delle strutture per lo svolgimento, in forma coordinata, delle attività di 
protezione civile e della risposta operativa per la gestione degli eventi calamitosi 
previsti o in atto, garantendo l’effettività delle funzioni da svolgere, con particolare 
riguardo alle persone in condizioni di fragilità sociale e con disabilità; ciò con 
riferimento agli ambiti ottimali definiti su base provinciale e comunale (anche in forma 
aggregata) da individuare ai sensi dell’articolo 11, comma 3 del Codice; 
b) ad assicurare il necessario raccordo informativo con le strutture preposte 
all’allertamento del Servizio nazionale; 
c) alla definizione dei flussi di comunicazione tra le componenti e strutture operative 
del Servizio nazionale interessate; 
d) alla definizione dei meccanismi e delle procedure per la revisione e 
l’aggiornamento della pianificazione, per l’organizzazione di esercitazioni e per la 
relativa informazione alla popolazione, da assicurare anche in corso di evento (art 
18.del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1); 

 Nell’ambito del Sistema di Protezione Civile ai Comuni sono attribuite ai sensi dell’art.12 del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 le funzioni relative alle attività di pianificazione di 
protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza 
secondo i rispettivi ambiti di competenza; 

 le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, nell'esercizio delle rispettive 
potestà legislative ed amministrative, disciplinano l'organizzazione dei sistemi di protezione 
civile nell'ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle attività di protezione 
civile di cui all'articolo 2 e, in particolare gli indirizzi per la predisposizione dei piani 
provinciali, in coerenza con quanto previsto dalla lettera o), e comunali di protezione civile, 
nonché per la revisione e valutazione periodica dei medesimi piani (articolo 11 comma 1 
lettera b) del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1); 

CONSIDERATO CHE 

 in adempimento alle disposizioni del decreto legislativo n. 1/2018 spetta, pertanto, alla 

Regione Calabria l’emanazione di un atto di indirizzo sulla base del quale i Comuni, quali 

componenti del Sistema di protezione civile possano predisporre la propria pianificazione di 

protezione civile; 
 inoltre, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettera c) della L. R. n. 9/2023 tra i compiti e funzioni 

della Regione Calabria – attraverso il Dipartimento Protezione Civile - rientra la 
predisposizione degli indirizzi per la redazione, l'aggiornamento, la revisione e la 
valutazione periodica dei piani di protezione civile di area vasta, ovvero della Città 
metropolitana di Reggio Calabria, degli ambiti territoriali ottimali e dei Comuni; 

 
RILEVATO CHE 

 con Delibera di Giunta Regionale n. 611 del 20 dicembre 2019 sono state approvate le 
Linee Guida per la redazione dei Piani di Protezione Civile Comunale; 

 alla luce dell’emanazione della richiamata Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 

30 aprile 2021 e del modificato contesto normativo regionale, occorre procedere 

all’aggiornamento delle Linee Guida  per la redazione dei Piani di Protezione Civile 

Comunale e Intercomunali attualmente in vigore; 

 

 

https://www.anci.it/wp-content/uploads/Direttiva-Pres-Cons-Ministri-30-aprile-2021-1.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/Direttiva-Pres-Cons-Ministri-30-aprile-2021-1.pdf


Pag. 4 di 4 

 

DATO ATTO che 

 le nuove Linee Guida recepiranno, in particolare, le indicazioni emerse dal mutato contesto 
normativo sopra delineato, con specifica attenzione al tema della sostenibilità della 
pianificazione sia per i Comuni di grandi dimensioni ma anche e soprattutto per quelli di 
piccole dimensioni, alla cui capacità operativa sono commisurate le azioni previste dal 
Piano di protezione civile, tenendo conto, altresì, di nuovi aspetti operativi quali il ruolo del 
volontariato organizzato di protezione civile nelle attività di redazione ed aggiornamento 
della pianificazione e l’importanza della partecipazione attiva della cittadinanza. 

PRESO ATTO 

-  che il Dipartimento proponente, nell'ambito dei rapporti istituzionali tra le componenti del 
sistema di protezione civile regionale, ha proceduto alla condivisione delle Linee Guida 
oggetto del presente provvedimento con ANCI Calabria e che la stessa si è espressa 
positivamente con nota del 4 aprile 2025; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale e/o dell’assessore competente a voti 
unanimi,   
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare e adottare il documento denominato “Linee Guida per la redazione del Piano 
di Protezione Civile Comunale”, come riportato nell’allegato, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  

2. Di dare atto che tali Linee Guida sostituiscono integralmente quelle approvate con Delibera 
di Giunta Regionale n. 611 del 20 dicembre 2019; 

3. Di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a: Comuni della 
Regione Calabria, Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, Uffici Territoriali di Governo 
della Regione Calabria; 

4. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
 
     IL SEGRETARIO GENERALE                                                                    IL PRESIDENTE 
         Avv. Eugenia MONTILLA                 Dott. Roberto OCCHIUTO 



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

                                                                                                           

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

tramite sistema documentale 

 

Avv. Domenico Costarella 

Dirigente Generale 

del dipartimento “Protezione civile” 

tramite sistema documentale 

 

Avv. Sabina Scordo 

Dirigente del Settore 

Segreteria di Giunta  

tramite sistema documentale 

 

e p.c.    On. Roberto Occhiuto 

Presidente 

tramite sistema documentale 

 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Linee guida per la redazione del Piano di Protezione Civile Comunale.”. Riscontro nota prot. 249622 del 

14/04/2025. 

 

 

A riscontro della nota prot. 249622 del 14/04/2025, relativa alla proposta deliberativa “Linee guida per la 
redazione del Piano di Protezione Civile Comunale.”, di cui si allega copia digitalmente firmata a comprovare 
l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria contenute nella citata 
proposta e preso atto che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente 
attestano che il provvedimento “non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale”, si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento.  

 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 259561 del 16/04/2025

mailto:dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it

		2025-04-16T10:51:40+0200
	Filippo De Cello




